
MEMORANDO SEI Nº 0025173078/2025 - SES.UAD.ACM
Joinville, 14 de abril de 2025.

À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 075/2025.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem - fios cirúrgicos.
 

 
 
Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0025065211), segue manifestação desta unidade:
 
A empresa  Volare Comercio Ltda contesta  a análise do item 46, indicando no chat "sr. a análise do item 46 está

equivocada.. o fio oferecido tem espessura 0, diametro 0 agulha 30 o fio cotado no item 46 é o fio correto.. solicito reanálise e aceitação
por parte da equipe técnica.. é o mesmo ofertado pelo segundo colocado." A empresa encaminhou e-mail contendo informações do fio
ofertado.

Para prosseguir com a análise da contestação da empresa, faz-se necessário revisar a tramitação das análises em relação
ao item 46:

 
Inicialmente, a empresa apresentou a proposta SEI nº  0024847327. Após análise da  proposta em questão, esta área

técnica emitiu o Memorando SES.UAD.ACM (SEI nº 0025017217), com a seguinte análise em relação ao item 46:
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.11 - Prospecto/Ficha
Técnica/ Print de
Tela 

Parecer 

46

909834 - FIO
LINHO 0 AG 3CM
A 3,1CM GASTR.
Fio cirurgico linho
branco, espessura
0, com 70cm de
comprimento, com
agulha 3/8 circulo,
ponta cilindrica,
medindo de 3,0cm
a 3,1cm, esteril,
embalagem unitaria
conforme NBR
14990 e suas
atualizações.

ENV
VOLARE
COMERCIO
LTDA

SHALON
L200CR30 -------- De acordo

10243410011,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Prospecto
apresenta uma
descrição geral dos
tipos de fio, não
especificando as
características exatas
do modelo ofertado.

Para continuidade
da análise,
solicitamos que a
empresa apresente
prospecto
específico referente
ao
modelo L200CR30

 
Em relação à análise em questão, não há ponto a ser ajustado, pois ao revisarmos a documentação apresentada pela

empresa, reafirmamos que o prospecto apresenta uma descrição geral dos tipos de fio, não especificando as características exatas do
modelo ofertado.

Na sequencia, foi recebido nesta unidade o Memorando SAP.LCT (SEI nº 0025039486), onde a área de licitações da
Secretaria de Administração e Planejamento encaminhou a documentação apresentada pela empresa em resposta à diligência solicitada,
documento SEI nº 0025039444.

 
Após análise do documento apresentado pela empresa, foi emitido o Memorando SES.UAD.ACM (SEI nº 0025060874),

com a seguinte análise referente ao item 46:
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/ Print
de Tela

Parecer

14/04/2025, 11:50 SEI/PMJ - 0025173078 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000274198… 1/3



46

909834 - FIO
LINHO 0 AG 3CM
A 3,1CM GASTR.
Fio cirurgico linho
branco, espessura 0,
com 70cm de
comprimento, com
agulha 3/8 circulo,
ponta cilindrica,
medindo de 3,0cm a
3,1cm, esteril,
embalagem unitaria
conforme NBR
14990 e suas
atualizações.

ENV
VOLARE
COMERCIO
LTDA

SHALON
L200CR30 -------- De acordo

10243410011,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou.

Para continuidade da
análise foi solicitado que
a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo L200CR30.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o documento
solicitado. Em análise ao
documento apresentado,
verifica-se que o modelo
L200CR30 possui
espessura 3-0, porém, o
edital exige fio linho 0.
Proposta reprovada
por ofertar item que
não atende as
exigências do edital. 

 
Em revisão à análise e à documentação apresentada pela empresa, verifica-se que a empresa apresentou na página 10 do

documento SEI nº 0025039444 a informação de que o fio de modelo L200CR30 possui diâmetro 3-0, conforme indicado no memorando
emitido por esta unidade:

 

 
Porém, durante a reanálise, constatou-se também que consta na página 5 do mesmo documento SEI nº 0025039444, outra

informação acerca do modelo L200CR30:

 
Neste ponto, expomso que a apresentação de duas informações divergentes acerca do mesmo produto prejudicou a

análise do documento em questão.
Acerca da indicação da empresa de que "poderia ser perguntado em diligência como feito com demais participantes", tal

alegação não tem pertinência, pois para o item 46, também foi solicitado informações, porém  conforme exposto acima, a licitante
apresentou informações divergentes entre si.

Considerando a informação da licitante de que o fio ofertado possui diâmetro "0" e considerando o interesse público,
solicitamos a revisão da decisão, com a aprovação da proposta da empresa Volare Comercio Ltda para o item 46.

 
 
Atenciosamente,
 

 

14/04/2025, 11:50 SEI/PMJ - 0025173078 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000274198… 2/3



 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 14/04/2025, às 11:43,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal
nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025173078
e o código CRC EF2A187E.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.219769-7

0025173078v2

14/04/2025, 11:50 SEI/PMJ - 0025173078 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000274198… 3/3


